این آشنایی اولیه، به دو صورت انجام پذیرفت: نخست از راه مقالات و گزارش‌هایی که درباره این مفاهیم در روزنامه‌های فارسی‌زبان چاپ می‌شد. ظاهراً نخستین بار روزنامه *ختر* چاپ استانبول درباره مسلک سوسیالیسم مقاله‌ای نوشت که چندی بعد در سال ۱۸۸۰ (۱۲۵۹ خورشیدی) در روزنامه *ایران* تجدید چاپ شد، و دوم از راه ایرانیانی که با خارج ارتباط داشتند. این گروه، دو دسته بودند: نخست بازرگانان یا افرادی که با خارج، ارتباط تجاری و غیر از آن داشتند، و دوم و مهم‌تر از دسته نخست،

کارگران ایرانی‌ای که در معادن نفت قفقاز مشغول کار داشتند.